Đêm 29 rạng ngày 30 và 31 tháng 1 năm 1968,
cả miền Nam rung chuyển bởi cuộc tiến công quân
sự mãnh liệt, bất ngờ của ta trong Tết Mậu Thân.
Sửng sốt, bàng hoàng là tâm trạng của cả nước Mỹ
lúc bấy giờ. Chịu sức ép từ những thất bại nặng nề
của chiến lược “chiến tranh cục bộ” và chiến tranh
phá hoại ở miền Bắc, nhất là cuộc Tổng tiến công và
nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, cùng với phong trào
phản đối chiến tranh lên cao của nhân dân Mỹ và
các lực lượng dân chủ yêu chuộng công lý, hoà bình
trên thế giới, ngày 31-3-1968, Tổng thống Johnson
buộc phải tuyên bố xuống thang chiến tranh và chấp
nhận giải pháp thương lượng; ngừng ném bom miền
Bắc từ vĩ tuyến 20 trở

Phải
thay đổi chiến lược từ leo thang đến xuống thang
chiến tranh là thất bại lớn nhất của Mỹ do tác động
trực tiếp từ những thất bại nặng nề về quân sự chính
trị, ngoại giao trong giai đoạn 1965 - 1967, nhất là
cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968.

Sau khoảng hơn một tháng trao đổi ý kiến về địa
điểm cuộc tiếp xúc Việt - Mỹ, ngày 13 tháng 8 năm
1968, cuộc đàm phán chính thức tại Paris bắt đầu
giữa hai đoàn đại biểu Việt Nam Dân chủ Cộng hòa